UBND HUYỆN PHONG THỔ

BAN ĐẠI DIỆN HĐQT NHCSXH

Số:         /CV-BĐD

V/v tuyên truyền, triển khai thực hiện

Quyết định số 17/2023/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày      tháng 8 năm 2023

  Kính gửi:

           - Hội Nông dân huyện Phong Thổ;

                                       - Hội Cựu chiến binh huyện;

                                       - Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;

                                       - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện;

           - Trung tâm Văn hoá, thể thao và Truyền thông huyện;

                                       - Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội;

                                       - UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Quyết định số 17/2023/QĐ-TTg ngày 05/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 31/2007/QĐ-

TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ gia đình sản

xuất kinh doanh tại vùng khó khăn và Quyết định số 92/2009/QĐ-TTg ngày

08/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với Thương nhân hoạt động

thương mại tại vùng khó khăn;

Căn cứ Văn bản số 5838/NHCS-TDSV ngày 26/7/2023 của Tổng Giám đốc

Ngân hàng Chính sách xã hội về việc hướng dẫn nghiệp vụ cho vay đối với hộ gia

đình sản xuất, kinh doanh tại vùng khó khăn; Văn bản số 5839/NHCS-TDSV ngày

26/7/2023 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội về việc hướng dẫn

nghiệp vụ cho vay đối với thương nhân hoạt động thương mại tại vùng khó khăn;

Để triển khai kịp thời, hiệu quả Quyết định số 17/2023/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ. Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, thực hiện một số nội dung sau;

 1. UBND các xã, thị trấn:

 Xác định vùng khó khăn được thụ hưởng chính sách tín dụng đối với hộ gia

đình sản xuất, kinh doanh tại vùng khó khăn và thương nhân hoạt động thương mại

tại vùng khó khăn là các xã, thị trấn quy định trong Danh mục các đơn vị hành

chính cấp xã thuộc vùng khó khăn do Thủ tướng Chính phủ ban hành cho từng thời

kỳ; các thôn, bản thuộc Danh sách các thôn bản đặc biệt khó khăn vùng đồng bào

2

dân tộc thiểu số và miền núi do cấp có thẩm quyền ban hành cho từng thời kỳ. Tổ

chức tuyên truyền, triển khai các nội dung quy định tại Quyết định số 17/2023/QĐ-

TTg ngày 05/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ đến các tổ chức hội nhận uỷ thác,

Trưởng thôn bản, các Tổ TK&VV và các đối tượng thụ hưởng được biết để thực

hiện.

 Chủ tịch UBND xã, thị trấn chỉ đạo các Tổ chức chính trị - xã hội nhận uỷ

thác tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát và kiểm tra sau cho vay để đảm

bảo việc cho vay đúng đối tượng thụ hưởng, hộ vay sử dụng vốn đúng mục đích,

mức cho vay và thời hạn cho vay phù hợp với mục đích sử dụng vốn, chu kỳ sản

suất kinh doanh, khả năng trả nợ của hộ vay.

 Chỉ đạo Trưởng thôn bản, Tổ trưởng thực hiện nghiêm túc việc họp Tổ

TK&VV để bình xét vay vốn đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch đúng đối

tượng thụ hưởng. Triển khai cho vay bổ sung vốn đối với các hộ đang có dư nợ còn

thấp nhưng đang sử dụng vốn hiệu quả, thực hiện trả lãi đúng kỳ hạn có nhu cầu

vay thêm để mở rộng quy mô phương án sản xuất kinh doanh.

 2. Các tổ chức chính trị - xã hội nhận uỷ thác

 Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Quyết định số 17/2023/QĐ-TTg ngày

05/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản hướng dẫn cho vay của NHCSXH

đến toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn; chỉ đạo Tổ TK&VV họp

và trực tiếp giám sát công tác bình xét cho vay, đảm bảo công khai, minh bạch,

đúng đối tượng thụ hưởng.

 Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc sử dụng vốn vay của các hộ vay vốn

đảm bảo nguồn vốn được sử dụng đúng mục đích, hiệu quả. Nếu phát hiện hộ vay

sử dụng vốn vay sai mục đích phải chỉ đạo tổ chức đôn đốc thu hồi vốn trước hạn

theo quy định.

 3. Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện

Chỉ đạo cán bộ tín dụng địa bàn thực hiện tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn

cho vay đối với hộ sản xuất kinh doanh tại vùng khó khăn và thương nhân thương

mại hoạt động tại vùng khó khăn tại các phiên giao dịch tại xã.

 Chủ động nguồn vốn để triển khai cho vay kịp thời, đáp ứng nhu cầu vốn của

các đối tượng thụ hưởng theo đúng quy định.

 4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện

 Phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện tổ chức các chương trình

truyền thanh, truyền hình để tuyên truyền đến mọi người dân biết được chủ trương

3

chính sách mới của Đảng và Nhà nước từ đó tiếp cận được chính sách một cách kịp

thời.

 Căn cứ Văn bản này, Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng

Chính sách xã hội huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Giám đốc Phòng

giao dịch NHCSXH huyện; Thủ trưởng các Tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác

và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Các thành viên BĐD HĐQT huyện;

- Lưu VT, C1, NHCSXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Mai Thị Hồng Sim

		2023-08-17T17:07:43+0700

		2023-08-18T09:57:53+0700

		2023-08-18T09:57:53+0700

		2023-08-18T09:57:53+0700